

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

*
Số 19 -KH/BCSD

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 02/10/2022 của Ban Bí thư
về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) "Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới" (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 17-CT/TW), Hướng dẫn số 82-HD/BTGTW ngày 02/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sau đây gọi tắt là Ban cán sự đảng Bộ) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Chỉ thị số 17-CT/TW tới các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong toàn Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị của Bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các địa phương về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trong tình hình mới; xác định rõ đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm triển khai kế hoạch phát triển, phù hợp thực tiễn của từng đơn vị.

3. Việc tổ chức triển khai Chỉ thị số 17-CT/TW phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, thường xuyên, liên tục, đồng bộ trong toàn Ngành với các mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, an toàn thực phẩm cụ thể trong các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; huy động sự vào cuộc và tham gia thực hiện của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân để tạo sự chuyển biến về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình hiện nay.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Các cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp quản lý, đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trong tình hình mới; cụ thể:

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, an toàn thực phẩm cụ thể vào các chương trình Mục tiêu quốc gia, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo thực tiễn từng đơn vị.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Bộ trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp; đổi mới hình thức, phương pháp, nội dung tuyên truyền theo hướng đa dạng, có sức thuyết phục, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

3. Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật, cơ chế phối hợp giữa Bộ Nông nghiệp và PTNT với các bộ, ngành, địa phương; các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý; các nguyên tắc, chế tài xử lý vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm, sử dụng chất cấm, lạm dụng kháng sinh, hóa chất không rõ nguồn gốc trong sản xuất, chế biến, bảo quản, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp. Xây dựng các chính sách khuyến khích đầu tư kết cấu hạ tầng và phát triển các mô hình sản xuất, chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn; có chính sách hỗ trợ hộ gia đình, hợp tác xã và doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xây dựng chuỗi thực phẩm an toàn; hỗ trợ có hiệu quả các địa phương trong thực hiện các chương trình chuyên đề (OCOP, môi trường...) của các Chương trình Mục tiêu quốc gia hiện có.

4. Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia.

5. Xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng; ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản xuất nông nghiệp tập trung theo tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng, an toàn; kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh trong hoạt động sản xuất, chế biến, tiêu thụ thực phẩm; liên kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc tế; bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng thực phẩm an toàn, bền vững.

6. Nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển đổi số, chuyển giao công nghệ nhất là công nghệ cao, công nghệ sinh học, công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất, chế biến thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

7. Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội có chính sách hỗ trợ hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, ứng dụng công nghệ cao và kết nối chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn.

8. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực tổ chức bộ máy quản lý nhà nước thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản

và muối theo hướng thống nhất chỉ một đầu mối từ Trung ương đến địa phương, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn, nghiệp vụ. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương thức quản lý, điều hành, phối hợp, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả; khắc phục tình trạng chồng chéo, buông lỏng quản lý công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong toàn Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, khả thi, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Các cấp ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, Kế hoạch của Ban cán sự đảng Bộ; trước ngày 25/11 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện, gửi về Văn phòng Ban cán sự đảng Bộ và cơ quan đầu mối là Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường để tổng hợp báo cáo Ban cán sự đảng Bộ.

3. Giao Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị thuộc Bộ xây dựng trình Bộ trưởng xem xét ban hành Kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và PTNT triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 17-CT/TW.

b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban cán sự đảng Bộ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; đầu mối tổng hợp báo cáo và tham mưu Ban cán sự đảng Bộ tổ chức việc sơ kết, tổng kết việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Ban cán sự đảng Bộ đề nghị các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương,
- Đ/c Bí thư Ban cán sự đảng Bộ,
- Thành viên Ban cán sự đảng Bộ,
- Đảng ủy Bộ; Đảng ủy Khối cơ sở Bộ,
- Cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ,
- Lưu VP Ban cán sự đảng Bộ.



Trần Thanh Nam